

kassens Midler tillægges en aarlig Understøttelse af 20 Kroner til Underhold og Opdragelse af hvert af hendes 5 Børn indtil disses Konfirmation, dog ikke udover det fyldte 15de Aar.

(Se Mødet den 21de Oktober.)

Mødet den 9de September.

⁸⁸/₈₀. Udvalget for Anlægget af en Gangsti til Ris Skov oplyste mundtlig, at det af Formanden for Bestyrelsen fra Nyomgaard Jernbanen havde modtaget Meddelelse om, at denne i Henhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 1ste April var indgaaet til Indenrigsministeriet med Indstilling om Afstaaelsen af det fornødne Areal af Jernbanens Grund til Anlægget af en Gangsti fra Grenaaavejen til Trøjborg, men at Afgjørelsen af dette Spørgsmaal af den kgl. Kommissarius var bleven henvist til en Generalforsamling, for hvilken Bestyrelsen for Tiden — af Hensyn til de Underhandlinger, der føres med Regjeringen om Banens Salg — dog ikke havde anset det rigtigt at indbringe Sagen. Denne maa saaledes for Djebliffet betragtes som hvilende og vil formentlig næppe med Nytte kunne gjenoptages, forinden Spørgsmaalet om Banens fremtidige Stilling har fundet sin Afgjørelse.

²¹⁷/₈₀. Med Hensyn til det i forrige Møde fremsatte Forslag fra Stadslægen om Forebyggelsesmidler imod Barselsfeberens Udbredelse ved Smitte vedtog Byraadet — foreløbig dog kun for 1 Aar — at lade Kommunens Kasse afholde Udgifterne ved Jordemødrenes Forsyning fra de herværende Apotheker med de fornødne Desinfektionsmidler, hvorhos man besluttede at anmode Stadslægen, i hvis Haand Fordelingen lægges, om inden 1ste Oktober næste Aar at meddele Byraadet en Beretning om Virkningen af den saaledes truffne Foranstaltning.

Det bemærkes, at Byens Apothekere overfor Stadslægen efter dennes Meddelelse have erklæret sig villige til at befurtere et Beløb af 10 % i Betalingen for de Medicinalvarer, der udleveres i det omhandlede Djemed.

Mødet den 16de September.

⁴²/₈₀. Fra Ræmmeren forelaa Udkast til en Magestiftskontrakt med Symaffinesabrikant A. Nielsen.

(Se Mødet den 8de Juli.)

Man vedtog at remittere Ræmneren Sagen til nærmere Bestemmelse med Hensyn til Beregningen af det stemplede Papir.

(Se næste Møde.)

¹⁵⁶/₈₀. Efter derom foreliggende Forslag fra det i Mødet den 10de Juni nedsatte Udvalg besluttede Byraadet at overdrage Vandløbsudvalget at varetage de Anliggender, som efter Vandløbsloven af 28de Maj d. A. henhøre under Byraadets Tilsyn og Bestyrelse.

Kammerraad **Es mann** blev beskiftet til Formand for Vandfynsmændene, hvorhos han anmodedes om i næste Møde at fremkomme med Forslag til Valg af de øvrige Synsmænd og Suppleanter.

(Se Mødet den 7de Oktober.)

²²⁴/₈₀. Fra Statsraad, Herredsfoged **Willemoës**, som Formand i en til Regulering af Maløbet ved Bryggeriet „Ceres“ nedsat Vandvæsenkommission, forelaa Meddelelse om, at Kommissionen har berammet et Møde til Foretagelse paa Aftedet Tirsdagen den 28de dennes.

Man besluttede at anmode **Es mann** om, paa Kommunens Vegne, at give Møde ved denne Forretning.

²²⁵/₈₀. Fra Aarhus Grundejerforening havde Byraadet modtaget en Skrivelse af 10de dennes angaaende Forandring i Vandafgiften, saalydende:

„Som det formentlig vil være det højtærede Byraad bekendt har der til forskjellige Tider — og navnlig ogsaa i selve Byraadet — hævet sig Røster for en Forandring eller Nedsættelse i Afgiften for Vand fra Byens Vandværk, en Afgift, der for Tiden hviler altfor haardt paa Grundejendommene. I de gode Aar — Aarene 1873—77 — bares denne Byrde med Lethed; Lejlighederne vare søgte, Lejen temmelig høj og Vandafgiften udrededes i mange, man kunde maaske sige i de fleste, Tilfælde for en Del af Lejerne, ja at den ikke i nogen høj Grad blev trykkende for den enkelte. Siden 1878 have Forholdene imidlertid fuldstændig forandret sig. Ikke faa Lejligheder have fra Tid til anden staaet ledige, navnlig i Byens Udkanter, og største Delen af de øvrige have maattet lejes ud til Priser, det ere 30—50 % under, hvad der tidligere betaltes. At der under disse Omstændigheder ikke kan være Tale om, at Lejerne skulde være villige til at betale nogenjohmhelst Del af Vandafgiften, behøver vist næppe at udvilles.

Undertegnede Bestyrelse tillader sig derfor paa Grundejerforeningens Vegne at andrage om, at det højtærede

Byraad vil tage denne Sag under Overvejelse. Som det fremgaar af Regnskabet for 1879 har Vandværket i det nævnte Aar givet en Indtægt af 42,223 Kr. 19 Øre, medens den egentlige Driftsudgift kun har udgjort 15,628 — 63 — idet de 10,698 Kr. 73 Øre, der ere medgaaede til Rynlæg, neppe kunne henregnes til egentlig Driftsudgift.

Der bliver herefter et Overskud af... 26,594 Kr. 56 Øre, og naar Renten af Anlægskapitalen 4 % af 400,000 Kr. endvidere fradrages .. 16,000 — „ —
 endnu... 10,594 Kr. 56 Øre, hvilket turde være ikke saa lidt mere end strengt nødvendigt.

Af den ovenansførte Indtægt af 42,243 Kr. 19 Øre falder derhos omtrent de $\frac{5}{6}$ paa ca. 1,350 Huseiere, som ifølge Stadsingeniørens Opgivende af 20de Februar 1879 have ladet Vand indlægge i deres Ejendomme, medens ca. 500 Husejere, som ifølge samme Opgivelse ikke have ladet indlægge Vand og samtlige øvrige Indbyggere aldeles intet bære af denne Byrde. Efter det Syn, Bestyrelsen har paa Sagen, kan den imidlertid ikke skjønne andet, end at der ligger noget ubilligt i, at disse 1,350 Husejere ved en Foranstaltning, der saa at sige kommer samtlige Indbyggere i Aarhus tilgode, skulle bære den hele Udgift og det endog i en saadan Udstrækning, at ikke alene den hele Forrentning og Drift dækkes, men at der ogsaa fremkommer et ikke ubetydeligt Overskud. Bestyrelsen skal i saa Henseende tillade sig at henlede Opmærksomheden paa, at det ved Vandværkets Anlæg særligt blev betonet, hvilket stort Gode, der derved vilde opnaas for Byen i sanitær Henseende, ligesom det ogsaa formentlig vil være tilstrækkeligt bekjendt, hvilken Betydning Vandværket har for den offentlige Renlighed, i Ildbrandstilfælde etc. etc.

Uagtet Bestyrelsen ikke tror at burde fremsætte positive Forslag, være det den dog tilladt at antyde, at den formener, at Betalingen for Vand til Ræringsbrug, der intet Steds i Jylland eller paa Fyen er saa billigt som i Aarhus, bør forhøjes i det mindste til den Pris, det staar Byen i, saa at ikke de 1,350 Husejere skulle kunne paavise en saadan

Ubillighed, som det aabenbart er, at de maa betale en betydelig Andel af Vandafgiften for de større Forbrugere.

Ogsaa formener man, at Afgiften af Husledning, den første Hane, helt bør bortfalde, eller i hvert Fald nedsættes til et Minimum; naar dette skeer, vil Vandværket fuldt ud kunne opfylde Bestemmelsen i sanitær Henseende, idet alle, selv de mindre bemidlede, da ville kunne benytte Vandet.

Bestyrelsen indseer fuldt vel, at Vandværket derved vil tabe sin væsentligste Indtægtspost; men da Byens Vandforsyning maa betragtes som et for samtlige Indbyggere fælles Gode, kan man ikke skjønne rettere, end at samtlige Skatteydere bør gives Lejlighed til gennem Skatteligningen at bære deres Del af Byrden, ligesom det vel ogsaa kunde være rigtigt at paaligne en Afgift af de Ejendomme, der ikke have indlagt Vand, saaledes som Tilfældet er i Aalborg."

Man besluttede at indhente Erklæring fra Vandværksudvalget.
(Se Mødet den 4de Novbr.)

²²⁶/₈₀. Foranlediget af et af Trompeter Becker i Aarhus indgivet Andragende om Understøttelse til hans Søn Christian Peter Bechers Anbringelse i Asyl for uheldredelige aandsvage havde Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet i Skrivelse af 4de dennes forespurgt Amtet, om der af de til vedf. Kommunes Raadighed staaende Midler vilde kunne paaregnes et Bidrag i bemeldte Djemed af 300 Kr. aarlig, da Ministeriet i saa Fald mulig vilde se sig i Stand til at sikre bemeldte Patients Ophold i Asyl. Ved at kommunikere denne Skrivelse havde Amtet under 10de næstefter ubedt sig Byraadets Erklæring meddelt.

Byraadet besluttede at overgive Sagen til nærmere Underfølgelse af Fattigudvalget. (Se Mødet den 23de dennes.)

²²⁷/₈₀. Et Andragende fra Prinds Frederik Ferdinands tekniske Skole om Understøttelse af Statskassen til Fremme af Skolens Virksomhed tilbød Byraadet sin bedste anbefaling i Betragtning af sammes store Betydning, saavel for Byen som Omegnen.

²²⁹/₈₀. Da der paa det af Udvalget for Bygninger- og Inventar indgivne Budgetforslag for 1881 fandtes opført Udgifter til en Ombygning af Fisterbroen, og Budgetudvalget havde anset det for heldigt, at dette Punkt blev undergivet en foreløbig Drøftelse i Byraadet, forinden det samlede Budget forelagdes, havde Udvalget forlangt denne Sag optaget paa Dagsordenen for nærværende Møde.

Efter at Sagen var bleven forhandlet, opfordrede man Udvalget for Bygninger og Inventar til under den forestaaende Budgetbehandling at fremsætte nærmere Forslag med bilagt Tegning og Overflag.

(Med Hensyn til det endelige Udfald se Budgettet for 1881, Konto XVIII. 14. b.)

²³⁰/₈₀. Af samme Hensyn som under foregaaende Sag havde Budgetudvalget ønsket en foreløbig Forhandling indledet om, hvorledes de fornødne Midler til Dræningen af Byens Markfjorder bedst kunde tilvejebringes.

Byraadet bemyndigede Kasse- og Regnskabsudvalget til i den omhandlede Henseende, saa vidt fornødent gjøres, at stifte midlertidige Laan i de herværende Pengeinstitutter.

²³²/₈₀. Indkvarteringskommissionen forelagde Byraadet en den fra 3die Dragonregiment oversendt Skrivelse af 12te f. M., hvori Sundhedskommissionen under Henvisning til Sundhedsvedtægtens § 27 Punkt 2, — som fordrer Møddingssteder forsynede med en Omgjørdning og med Tag, saaledes at de ere dækkede imod Sol og Regn og at intet Afløb fra Møddingen kan finde Sted, — forlanger de 4 i Rytterkajernens Gaard værende Møddinger, der ikke svare til disse Fordringer, indrettede i Overensstemmelse hermed.

Man vedtog at udsætte Sagen til næste Møde.

²³³/₈₀. Fra Amtet forelaa Kommunikation af en Skrivelse af 10de dennes, hvori Indenrigsministeriet meddeler, at Regjeringen under Hensyn til Resultaterne af den i indeværende Aar afholdte Folketælling er til Sinds paa den forestaaende Rigsdagssamling at fremsætte Forslag til Lov om en forandret Inddeling af Folketingsvalkredsene og i den Anledning forlanger sig Erklæring meddelt om, hvorledes en Deling af Aarhus Amts 2den Valgfreds bedst kan iværksættes, idet Ministeriet i denne Henseende oplyser, at der vil blive Spørgsmaal om at dele Kredsen i 2 af omtrent lige Størrelse, saaledes at Landsognene, der den 1ste Febr. d. A. havde et Folketal af ialt 8517 Mennesker, i Forening med en Del af Aarhus Kjøbstad (Folketal 24831 Mennesker) danne en Kreds og Resten af Byen en anden.

Man vedtog at overgive Sagen til Betænkning af det i Anledning af Folketællingen den 1ste Febr. d. A. nedsatte Udvalg.

(Se Mødet den 14de Oktober.)

²³⁴/₈₀. Fra Stadslægen forelaa et Andragende af 31te f. M. hvori han anholder om, at der maa blive tilstaaet ham Befordrings-

godtgjørelse, dels som en Godtgjørelse for den Tid, hvori han allerede har virket som Stadslæge, og dels som en fastslaaet aarlig Sum for Fremtiden, samt dernæst om, at der maa blive tillagt ham en lignende Betaling for Behandlingen af udenbys forsjørgelsesberettigede Fattigpatienter, som den der er tilstaaet Kommune lægerne i Kjøbenhavn.

Man vedtog at udsætte Sagen til næste Møde og imidlertid at lade Andragendet cirkulere iblandt Medlemmerne.

²⁴⁰/₈₀. Efter Indstilling af Gasværksudvalget tilstod Byraadet Stadsingeniøren fri Gasbelysning, for at han som Gasinspektør lettere og bedre kan kontrollere Gasjen med Hensyn til Tryk og Renhed.

Mødet den 23de September.

— Til Bandsynsmænd efter Loven af 28de Maj d. A. valgtes Brænderiejer J. S. Lottrup og Gartner N. P. Møllerup, og til Suppleanter Fabrikant H. A. Caroc og Gartner Thomsen.

(Se Mødet den 7de Oktober.)

⁴²/₈₀. Fra Ræmneren forelaa paa ny Udkast til en Mageskiftekontrakt med Symaskinefabrikant A. Nielsen.

(Se forrige Møde.)

Byraadet forsynede Kontrakten med sin Underskrift.

Den er optagen i Tillægget.

¹⁷²/₈₀. I Genhold til den i Mødet den 8de Juli fremsatte Anmodning forelaa fra Havneudvalget Meddelelse om, at samme havde indgaaet en Overenskomst med Fabrikant Stampe, hvorefter denne vil have at indrykke sit til den vestlige Side af Mindegade stødende Pakhus 3 $\frac{1}{2}$ Alen og afgive det derved indkomne Terræn til Gadens Udvidelse, for at give Udgang til en paa samme Side af Broen anbragt Gangbro. Til Gjengjæld herfor giver Kommunen, som desuden har at brolægge det ny Stykke Fortov, ham Tilladelse til at forlænge det ud for hans ovenfor liggende Ejendom allerede værende Stenbolværk i lige Linie indtil den vestlige Side af Pakhuset, hvorfra det gives en sakra Afslutning hen imod Hjørnet af Pakhuset ved Mindebroen, alt i Overensstemmelse med et Udvalget forelagt Rids, hvoraf det endvidere fremgaar, at det til Pakhuset stødende Baaningshus i Mindegade afrundes i nederste Etage. Det saaledes passerende indstiller Udvalget til Sanktion.

Byraadet godkjendte for sit Bedkommende den foreliggende Overenskomst.